1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
004-2022

PROCESSO Nº 150/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

PREGOEIRO: MAXSUEL NOVAIS OLIVEIRA

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de 2022, nesta cidade de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, o Sr.
ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO, infra-assinado, na qualidade de Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO
PRODNORTE, pessoa jurídica de direito público, na forma de Consórcio Público, sediada à Avenida Agenor
Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, CEP: 29.980.000, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica nº 10.820.775/0001-67, no uso de suas atribuições legais e regimentais, HOMOLOGAR o resultado do
processo licitatório nº 150/2022, Pregão Presencial nº 004/2022, com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei
de Licitações nº 8.666/93, por estar em conformidade com a legislação e o fundamentos legais previstos, ora
ratificando e acatando a decisão proferida pela Comissão de Licitação, através de seu pregoeiro, em favor da
empresa EDULAB COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, sediada na Rua Heitor Stockler de França, 396, Cj. 1602, Edifício Neo Business, Centro Cívico, CEP:
80.030-030, Curitiba/PR, cadastrada junto ao CNPJ nº 11.386.332/0001-72, os itens dos respectivos lotes abaixo
transcritos, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS na forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA para
a futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE LABORATÓRIOS PARA EXPERIMENTOS EM SALA DE AULA PARA ATENDER AOS
MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO – PRODNORTE.

De acordo com as especificações do Termo de Referência e demais disposições do Edital, conforme os preços
obtidos no certame licitatório, vejamos:

 LOTE 1 – LABORATÓRIOS DE CIÊNCIAS

Item Descrição Und Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Laboratório Educacional de Ciências –
Ensino Fundamental - Anos Iniciais

Conjunto 120
R$ 113.385,62

R$ 13.606.274,40

2
Laboratório Educacional de Ciências –
Ensino Fundamental - Anos Finais

Conjunto 80
R$ 182.876,90

R$ 14.630.152,00

 Valor Total do Lote R$ 28.236.426,40

2

 LOTE 2 – LABORATÓRIOS DE MATEMÁTICA

Item Descrição Und Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Laboratório Educacional de Matemática
– Ensino Fundamental - Anos Iniciais

Conjunto 120
R$ 93.813,43

R$ 11.257.611,60

2
Laboratório Educacional de Matemática
– Ensino Fundamental - Anos Finais

Conjunto 80
R$ 123.179,55

R$ 9.854.364,00

 Valor Total do Lote R$ 21.111.975,60

 LOTE 3 – LABORATÓRIOS DE ROBÓTICA

Item Descrição Und Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Laboratório de Robótica – Educação
Infantil

Conjunto 100
R$ 62.602,37

R$ 6.260.237,00

2
Laboratório de Robótica – Ensino
Fundamental - Anos Iniciais

Conjunto 150
R$ 136.765,80

R$ 20.514.870,00

3
Laboratório de Robótica – Ensino
Fundamental – Anos Finais

Conjunto 100
R$ 240.155,47

R$ 24.015.547,00

 Valor Total do Lote R$ 50.790.654,00

Pinheiros/ES, 08 de dezembro de 2022.